
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
 

 DETERMINAZIONE n. 296 del 31 dicembre 2021 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 
 
 
 

 
Oggetto:  Polizze assicurative dell’Agenzia - Impegni di spesa per liquidazione 

premi assicurativi 

 
 

 

 

 

 

 

 

  



IL DIRIGENTE 
 

Visti: 
- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° 
gennaio 2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici 
e rifiuti (ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le 
Province della regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al 
servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 
14 maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 
dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 
conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto 
alla Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 

109 del 20 dicembre 2017; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 21 dicembre 2020 di approvazione 

del Bilancio di previsione 2021-2023 e del Documento Unico di Programmazione 
2021-2023 e successive variazioni; 

- le determinazioni del Direttore n. 2 del 5 gennaio 2021, “Approvazione del Piano 
Esecutivo di gestione 2021-2023 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 63 
del 31 marzo 2021, “Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Approvazione parte 
Obiettivi, Performance e POLA 2021”; 
 

richiamata la propria determinazione n. 220 del 20 dicembre 2019 relativa all’affidamento 
alla Società Ariostea Broker SRL con sede legale in Ferrara in via Annibale Zucchini n. 
57/F - P.IVA 01269980338 - del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per anni 
3 (tre); 

 
considerato che, sulla base delle proposte presentate e della valutazione comparativa 
effettuata da Ariostea Broker SRL, si intendono attivare/rinnovare le seguenti polizze 
assicurative: 
 kasko: compagnia assicurativa VITTORIA ASSICURAZIONI; 
 infortuni: compagnia assicurativa UNIPOLSAI; 
 incendio e furto RCT: compagnia assicurativa UNIPOLSAI; 
 RC patrimoniale: compagnia assicurativa XL CATLIN; 
 tutela legale: compagnia assicurativa ITAS ASS.NI; 
 RCA auto Toyota Auris FA766SZ: compagnia assicurativa ZURICH; 
 RCA auto Toyota Yaris FA767SZ: compagnia assicurativa ZURICH; 
 RCA auto Fiat Panda ES496SG: compagnia assicurativa ZURICH; 
 RCA auto Fiat Panda ES500SG: compagnia assicurativa ZURICH; 

il rinnovo è per 3 anni, con rescindibilità annuale, eccetto che per le polizze RCA auto, per 
le quali il rinnovo è per 1 anno; 



atteso che Ariostea Broker SRL ha comunicato ad Atersir i premi lordi annuali per i 
seguenti importi: 
 kasko     €          890,00; 
 infortuni     €          800,00; 
 incendio e furto RCT   €       2.073,18; 
 RC patrimoniale:    €       4.390,00; 
 tutela legale:     €     10.925,00; 
 RCA auto Toyota Auris FA766SZ €       1.279,00; 
 RCA auto Toyota Yaris FA767SZ €       1.109,00; 
 RCA auto Fiat Panda ES496SG  €          877,00; 
 RCA auto Fiat Panda ES500SG  €          868,00; 

 
per un totale di € 23.211,18; 

 
dato atto che la spesa relativa alla liquidazione dei premi assicurativi per le polizze sopra 
descritte, pari a un totale complessivo di € 23.211,18, trova copertura al codice di bilancio 01 11 
1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103014/00 “Spese per assicurazioni” 
del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di stabilire che, sulla base delle proposte presentate e della valutazione comparativa 
effettuata da Ariostea Broker SRL, si intendono attivare/rinnovare le seguenti polizze 
assicurative: 

 kasko: compagnia assicurativa VITTORIA ASSICURAZIONI; 
 infortuni: compagnia assicurativa UNIPOLSAI; 
 incendio e furto RCT: compagnia assicurativa UNIPOLSAI; 
 RC patrimoniale: compagnia assicurativa XL CATLIN; 
 tutela legale: compagnia assicurativa ITAS ASS.NI; 
 RCA auto Toyota Auris FA766SZ: compagnia assicurativa ZURICH; 
 RCA auto Toyota Yaris FA767SZ: compagnia assicurativa ZURICH; 
 RCA auto Fiat Panda ES496SG: compagnia assicurativa ZURICH; 
 RCA auto Fiat Panda ES500SG: compagnia assicurativa ZURICH; 

il rinnovo è per 3 anni, con rescindibilità annuale, eccetto che per le polizze RCA auto, per 
le quali il rinnovo è per 1 anno; 
 

2. di prendere atto della comunicazione di Ariostea Broker SRL relativa ai premi lordi annui 
per le polizze attivate, pari ai seguenti importi: 



 kasko: compagnia assicurativa VITTORIA ASSICURAZIONI - premio lordo 
annuale € 890,00 – CIG: Z223435770; 

 infortuni: compagnia assicurativa UNIPOLSAI - premio lordo annuale € 800,00 – 
CIG: ZE53435808; 

 incendio e furto RCT: compagnia assicurativa UNIPOLSAI - premio lordo annuale € 
2.073,18 – CIG: ZA5343586E; 

 RC patrimoniale: compagnia assicurativa XL CATLIN - premio lordo annuale € 
4.390,00 – CIG: ZE834358D7; 

 tutela legale: compagnia assicurativa ITAS ASS:NI - premio lordo annuale € 
10.925,00 – CIG: Z58343593F; 

 RC Auto Toyota Auris FA766SZ: compagnia assicurativa ZURICH – premio lordo 
annuale € 1.279,00 – CIG: ZD934359B3; 

 RCA auto Toyota Yaris FA767SZ: compagnia assicurativa ZURICH – premio lordo 
annuale € 1.109,00 – CIG: Z6A3435A2D; 

 RCA auto Fiat Panda ES496SG: compagnia assicurativa ZURICH – premio lordo 
annuale € 877,00 – CIG Z40343EFA7; 

 RCA auto Fiat Panda ES500SG: compagnia assicurativa ZURICH – premio lordo 
annuale € 868,00 – CIG ZE6343EF4B; 

 
3. di impegnare a favore di Ariostea Broker SRL con sede legale in Ferrara in via Annibale 

Zucchini n. 57/F - P.IVA 01269980338 – per il successivo pagamento alle singole 
compagnie assicuratrici citate al punto 2. che precede – la somma complessiva di € 
23.211,18 per le polizze sopra descritte, al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 
“Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103014/00 “Spese per assicurazioni” dell’annualità 
2021 del bilancio di previsione 2021 -2023, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

4. di liquidare la somma di cui sopra ad Ariostea Broker SRL, ai fini del pagamento dei premi 
relativi alle polizze assicurative stipulate per il tramite della società medesima, sulla base 
della documentazione regolarmente verificata ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L; 

 
5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 
 
6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 
 

    
                                            Il Dirigente 

                                                                                        Area Amministrazione 
                                                                                    e Supporto alla Regolazione  
                                                                                        Dott.ssa Elena Azzaroli 
                                                                                (documento firmato digitalmente) 



Allegato alla determinazione n. 296 del 31 dicembre 2021 
 
 
Oggetto: Polizze assicurative dell’Agenzia - impegno di spesa per liquidazione premi  
               assicurativi 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 
7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Imp. n. 393/2021 del 31 dicembre 2021 per € 890,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro 
aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, 103014/00 “Spese per assicurazioni” 
dell’esercizio finanziario 2021 del bilancio di previsione 2021 – 2023 a favore di Ariostea 
Broker SRL – CIG: Z223435770; 
 
Imp. n. 394/2021 del 31 dicembre 2021 per € 800,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro 
aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, 103014/00 “Spese per assicurazioni” 
dell’esercizio finanziario 2021 del bilancio di previsione 2021 – 2023 a favore di Ariostea 
Broker SRL – CIG ZE53435808; 
 
Imp. n. 395/2021 del 31 dicembre 2021 per € 2.073,18 al codice di bilancio 01 11 1 macro 
aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, 103014/00 “Spese per assicurazioni” 
dell’esercizio finanziario 2021 del bilancio di previsione 2021 – 2023 a favore di Ariostea 
Broker SRL – CIG: ZA5343586E; 
 
Imp. n. 396/2021 del 31 dicembre 2021 per € 4.390,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro 
aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, 103014/00 “Spese per assicurazioni” 
dell’esercizio finanziario 2021 del bilancio di previsione 2021 – 2023 a favore di Ariostea 
Broker SRL – CIG: ZE834358D7; 
 
Imp. n. 397/2021 del 31 dicembre 2021 per € 10.925,00 al codice di bilancio 01 11 1 
macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, 103014/00 “Spese per assicurazioni” 
dell’esercizio finanziario 2021 del bilancio di previsione 2021 – 2023 a favore di Ariostea 
Broker SRL – CIG: Z58343593F; 
 
Imp. n. 398/2021 del 31 dicembre 2021 per € 1.279,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro 
aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, 103014/00 “Spese per assicurazioni” 
dell’esercizio finanziario 2021 del bilancio di previsione 2021 – 2023 a favore di Ariostea 
Broker SRL – CIG: ZD934359B3; 
 
Imp. n. 399/2021 del 31 dicembre 2021 per € 1.109,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro 
aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, 103014/00 “Spese per assicurazioni” 
dell’esercizio finanziario 2021 del bilancio di previsione 2021 – 2023 a favore di Ariostea 
Broker SRL – CIG: Z6A3435A2D; 
 



Imp. n. 400/2021 del 31 dicembre 2021 per € 877,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro 
aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, 103014/00 “Spese per assicurazioni” 
dell’esercizio finanziario 2021 del bilancio di previsione 2021 – 2023 a favore di Ariostea 
Broker SRL – CIG Z40343EFA7; 
 
Imp. n. 401/2021 del 31 dicembre 2021 per € 868,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro 
aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, 103014/00 “Spese per assicurazioni” 
dell’esercizio finanziario 2021 del bilancio di previsione 2021 – 2023 a favore di Ariostea 
Broker SRL – CIG ZE6343EF4B. 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
                                                                                        Area Amministrazione 
                                                                                    e Supporto alla Regolazione  
                                                                                        Dott.ssa Elena Azzaroli 
                                                                                (documento firmato digitalmente) 

 
 

Data di esecutività 
Bologna, 31 dicembre 2021 


